
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 32/2018 

Publicado em 14 de maio de 2018 

1 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 34/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 28 de maio de 2018 

Portarias n.º 851/GR a n.º 867/GR 

Relatório de Diárias  e Passagens Aéreas  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

2 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais 

desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

4 

ÍNDICE 

 

 

 

     

ATOS DA REITORIA ............................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 8 

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 8 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018 ............................................................................ 12 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS .................................................... 14 

ABRIL DE 2018 ................................................................................................................... 14 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

5 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 851/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor WILLAMS LOPES PEREIRA, no dia 24/5/2018, 

para realizar avaliação de progressão funcional junto ao corpo discente no Campus Amajari, 

referente aos professores Joelma Fernandes de Oliveira, Iraci Fidelis e Roberson Carvalho, no 

município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

 

PORTARIA N.º 852/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, para responder 

pela Coordenação de Planejamento de Compras, com ônus, no período de 17 a 24/5 e de 28/5 

a 8/6/2018, em virtude do afastamento do titular ÁLEF SOUZA SILVA que está em licença 

casamento conforme art. 97, Inciso III, Alínea A, Lei n.º 8.112/90 e no período de 28/5 a 

8/6/2018 estará em gozo de férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

6 

PORTARIA N.º 853/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 

Campus Novo Paraíso, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO 

Processo n.º 23230.000058.2018-82 

O valor corresponde à Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 25/4/2018, por haver a servidora 

concluído o curso de Mestrado Profissional em Ensino de Ciências, e mudança na tabela de 

vencimentos de graduada com especialização para graduada com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

 

PORTARIA N.º 854/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora GISELA HAHN ROSSETI, 

Matrícula SIAPE 1591018, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 4/6 a 1.º/9/2018, referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base 

no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, e 

em conformidade com Processo n.º 23482.000241.2017-35. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

7 

PORTARIA N.º 855/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão ad hoc para avaliação de projetos a serem submetidos ao Edital 

Individual de Seleção Pública 2018 do Banco da Amazônia, com prazo para a finalização dos 

trabalhos até 5/7/2018: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Daniele Sayuri Fujita Ferreira 

Hudson do Vale de Oliveira 

Maristela Bortolon de Matos 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

PORTARIA N.º 856/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras, elencadas abaixo, conforme a data e 

atividades discriminadas a seguir: 

- Maricélia Carvalho Moreira Leite – Assessorar o Campus Avançado Bonfim e realizar visita 

domiciliar para discente, nos dias 17 e 18/5/2018, município de Bonfim-RR. 

- Antônia Valdirene Rabelo Costa e Maria Eliana Lima dos Santos – Fazer atendimento 

pedagógico e orientar o Campus Avançado Bonfim acerca do Projeto Pedagógico de Curso, 

no dia 22/5/2018, município de Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

8 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 857/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JOSEANE DE SOUZA CORTEZ, no dia 23 

de maio de 2018, turno matutino, para realizar palestra com a Temática: “Gestão Inclusiva: 

desafios e perspectiva” no Seminário Desafios da Educação Outros Olhares sobre as Práticas 

Inclusivas, evento organizado pelo Centro de Estadual de Formação de Profissionais da 

Educação de Roraima (CEFORR), no município de Alto Alegre-RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora  

 

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 858/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 

Campus Boa Vista, aceleração da promoção para progressão funcional, com base no inciso IV 

do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no 

inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em 

conformidade com o processo n.º 23229.000394.2018-64: 

BRUNA RAMOS MARINHO, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, a 

partir 13/11/2016, permanecendo como graduada com doutorado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

9 

PORTARIA N.º 859/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no 

Campus Boa Vista, aceleração da promoção para progressão funcional, com base no inciso IV 

do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no 

inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em 

conformidade com o processo n.º 23229.000393.2018-10: 

DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” 

Nível “1”, a partir de 11/4/2017, permanecendo como graduado com especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 860/GR 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 
Excedente De Para 

Laura Patrícia 

Lopes Veras 
E203 E303 

18/11/2016 a 

18/5/2018 
19/5/2018 

23231.000251.2018-

11 
47h 

 Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

10 

PORTARIA N.º 861/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, 

nos dias 24 e 25/5/2018, com ônus, em virtude da ausência da titular, SANDRA MARA DE 

PAULA DIAS BOTELHO. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 862/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

 

 

 

 

 

 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal os servidores supramencionados por 

terem preenchidos os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 

1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

 

  

Servidor  Cargo Conceito 

Enilde Lopes Satelles Técnica em Secretariado Aprovada 

Igor Sales Gomes de Lima Tecnólogo em Gestão Pública Aprovado 

Leidiane Firmino Sá Assistente em Administração Aprovada 

Simone Sibele Schuertz Souza Auxiliar de Biblioteca Aprovada 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

11 

PORTARIA N.º 863/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Enilde Lopes Satelles Técnico em Secretariado 18/5/2017 a 18/5/2018 Muito Bom 

Igor Sales Gomes de Lima Tecnólogo em Gestão Pública 3/6/2017 a 3/6/2018 Muito Bom 

Leidiane Firmino Sá Assistente em Administração 1/6/2017 a 1/6/2018 Muito Bom 

Simone Sibele Schuertz Souza Auxiliar de Biblioteca 18/5/2017 a 18/5/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 864/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora SANDRA GRUTZMACHER para responder pela Reitoria, no 

período de 28/5 a 3/6/2018, com ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA 

MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que estará representando o Conselho Nacional das 

Instituições da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica-CONIF na Conferência 

Internacional com o tema central “Aprendizagem para o Futuro”, em San Sebastián-Espanha. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

12 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 865/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 861/GR, de 23/5/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme tabela a seguir: 

Servidor De Para Exercício 

Deybe José Viriato Carvalho 21 a 30/5/2018 28/5 a 6/6/2018 2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA LETÍCIA SBARAÍNI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 861/GR/2018 

PORTARIA N.º 866/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 861/GR, de 23/5/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pelo estudo e apresentação de regulamento dos 

instrumentos de parcerias  no âmbito do IFRR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para 

conclusão dos trabalho, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, designados por meio da Portaria n.º 740/GR, de 8 de maio de 2017. 

- Lidyomara Alves Silva Barbosa – Presidente 

- Nathalie Lima Machado – Procuradoria Federal 

- Ana Cláudia de Oliveira Lopes - PROEX 

- Nadson Castro dos Reis - PROEX 

- Amarildo Ferreira Junior - CAB 

- Daniel Chiaradia Oliveira - CNP 

- Rafael Pereira Barros - CAM 

- Ananias Noronha Filho - CBVC 

- Jaiandra da Silva Guimarães - CBVZO 

Art. 2.º E portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA LETÍCIA SBARAÍNI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 861/GR/2018 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

13 

PORTARIA N.º 867/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 861/GR, de 23/5/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA para responder 

pela Coordenação de Administração e Gestão de Contratos, com ônus, no período de 29/5 a 

22/6/2018, em substituição ao titular DENYSSON MACHADO DE SOUZA que estará em 

gozo de férias. 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA LETÍCIA SBARAÍNI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 861/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 34/2018 

Publicado em 28 de maio de 2018 

14 

 

 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS 
 

ABRIL DE 2018 

 

 

 



Usuário logado:
ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA

Órgão:
RE - IFRR - Reitoria

REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA)

PERIODO DE 01/04/2018 A 30/04/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

000083/18
DANIEL 
OLIVEIRA 
NOBREGA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 03/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Porto Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0 0,00 930,36 930,36 

03/04/2018 06/04/2018 
Porto 
Alegre (RS) 

Bento 
Gonçalves 
(RS) 

Rodoviário 3,0 634,50 0,00 634,50 

06/04/2018 06/04/2018 
Bento 
Gonçalves 
(RS) 

Porto Alegre 
(RS) 

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

06/04/2018 07/04/2018 
Porto 
Alegre (RS) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 1,5 317,25 863,88 1.181,13 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 951,75 1.794,24 2.745,99 

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.852,71 

000084/18
ANTONIO 
CESAR 
BARRETO LIMA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

03/04/2018 06/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Manaus 
(AM) 

Aéreo 3,0 672,60 695,04 1.367,64 

06/04/2018 06/04/2018 
Manaus 
(AM) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 0,5 112,10 ⇄ 112,10 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 784,70 695,04 1.479,74 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.491,46 

000085/18
MARIO 
ROBERTO DE 
LIMA BARBOSA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

03/04/2018 06/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Manaus 
(AM) 

Aéreo 3,0 672,60 695,04 1.367,64 

06/04/2018 06/04/2018 
Manaus 
(AM) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 0,5 112,10 ⇄ 112,10 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 784,70 695,04 1.479,74 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,16 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.470,58 

000095/18
MIGUEL FELIX 
DE ARAUJO 
JUNIOR 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída Fórum 

13/04/2018 20/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Rio de 
Janeiro (RJ) 

Aéreo 7,0 1.569,40 820,75 2.390,15 

20/04/2018 20/04/2018 
Rio de 
Janeiro (RJ) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 0,5 112,10 564,16 676,26 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.681,50 1.384,91 3.066,41 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 124,92 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.036,49 

000096/18 
VINICIUS 
TOCANTINS 
MARQUES 

PROPIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

08/04/2018 13/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Brasília 
(DF) 

Aéreo 5,0 1.339,50 2.128,20 3.467,70 

13/04/2018 13/04/2018 
Brasília 
(DF) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 0,5 133,95 ⇄ 133,95 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.473,45 2.128,20 3.601,65 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 111,20 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.585,45 

000101/18
JEAN CARLOS 
ARAUJO COSTA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída Fórum 

09/04/2018 11/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Brasília 
(DF) 

Aéreo 2,0 535,80 1.378,30 1.914,10 

11/04/2018 12/04/2018 
Brasília 
(DF) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 1,5 401,85 ⇄ 401,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 937,65 1.378,30 2.315,95 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 97,16 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.313,79 

000128/18 
WILSON ALVES 
DA SILVA 
FILHO 

PROPIN IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

16/04/2018 21/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Manaus 
(AM) 

Aéreo 5,0 1.121,00 634,51 1.755,51 

21/04/2018 21/04/2018 
Manaus 
(AM) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 0,5 112,10 297,92 410,02 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.233,10 932,43 2.165,53 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 121,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.138,98 

Versão 5.5.12

Page 1 of 5SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

000163/18
SANDRA MARA 
DE PAULA DIAS 
BOTELHO 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

10/04/2018 12/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Brasília 
(DF) 

Aéreo 2,0 642,20 2.455,00 3.097,20 

12/04/2018 13/04/2018 
Brasília 
(DF) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 1,5 481,65 ⇄ 481,65 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.123,85 2.455,00 3.578,85 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.590,57 

000173/18 
SIDARTA 
GAUTAMA DE 
ALMEIDA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

04/04/2018 04/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

000178/18 

GUILHERME 
JOSE 
TURCATEL 
ALVES 

PROPIN IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 04/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 200,60 0,00 200,60 

04/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26 

000182/18 

THAYS 
CRISTINE 
SOARES DE 
CARVALHO 

PROEN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

04/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

04/04/2018 04/04/2018 Bonfim (RR) 
Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00 

000183/18 

KAIO LUCIAN 
GONCALVES 
DA COSTA 
FORTE 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000184/18 
MAURO DA 
COSTA 
PANTOJA 

PROEX IF RR NACIONAL Cancelada 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000185/18 
ALLAN CIRO 
DE LIMA 
PANTOJA 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000186/18 
LEIDILENE 
MOURA 
SINDEAUX 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

05/04/2018 08/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

3,0 531,00 0,00 531,00 

08/04/2018 08/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 46,96 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,54 

000187/18 
JOAO PASCOA 
MONTEIRO 
SILVA 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

05/04/2018 08/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

3,0 531,00 0,00 531,00 

08/04/2018 08/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Page 2 of 5SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 51,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 567,98 

000188/18 
NADSON 
CASTRO DOS 
REIS 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 06/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

06/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 211,50 0,00 211,50 

07/04/2018 07/04/2018 
Rorainópolis 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 296,43 

000189/18 
MOACIR 
AUGUSTO DE 
SOUZA 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 06/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

06/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Rorainópolis 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 244,68 

000190/18 
ALLAN JOHNNY 
MATOS DE 
MESQUITA 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 06/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

06/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Rorainópolis 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 30,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 235,36 

000191/18 
WILSON ALVES 
DA SILVA 
FILHO 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

04/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

04/04/2018 04/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 24,31 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 64,19 

000192/18 
NUBIA 
MARINHO 
SOARES 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

04/04/2018 04/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 55,04 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 210,46 

000193/18 
RICARDO DA 
SILVA 
FERREIRA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

04/04/2018 04/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 56,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 209,22 

000194/18 
ANDERSON DE 
LIMA 
PARNAIBA 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000195/18 NEDSON SILVA 
DE BRITO 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

Page 3 of 5SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000196/18
JOSE DE 
ALMEIDA 
SOBRINHO 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

05/04/2018 06/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

06/04/2018 06/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 50,94 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 214,56 

000207/18
ANTONIO 
EVALDO 
SOARES 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Próprio 

1,0 177,00 0,00 177,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 235,98 

000208/18
JOSE DE 
ALMEIDA 
SOBRINHO 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 03/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

03/04/2018 03/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 25,47 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 63,03 

000209/18 

IVANIA 
NASCIMENTO 
FERREIRA 
CARVALHO 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - A 
Serviço 

04/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

04/04/2018 04/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 25,47 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 63,03 

000210/18 
EVELINE DE 
PAULA MENDES 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

04/04/2018 04/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

04/04/2018 04/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 23,70 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 64,80 

000211/18 

IVANIA 
NASCIMENTO 
FERREIRA 
CARVALHO 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas 

Nacional - A 
Serviço 

03/04/2018 03/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

03/04/2018 03/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 25,47 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 63,03 

000212/18 
VINICIUS 
TOCANTINS 
MARQUES 

PROPIN IF RR NACIONAL Cancelada 
Nacional - A 
Serviço 

26/04/2018 26/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

26/04/2018 26/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 22,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 83,51 

000218/18 
NUBIA 
MARINHO 
SOARES 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

18/04/2018 18/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

18/04/2018 18/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 27,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,98 

Page 4 of 5SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

000219/18 
RICARDO DA 
SILVA 
FERREIRA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

18/04/2018 18/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

18/04/2018 18/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 28,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,36 

000220/18 
NUBIA 
MARINHO 
SOARES 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

26/04/2018 26/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

26/04/2018 26/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 27,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,98 

000221/18 
RICARDO DA 
SILVA 
FERREIRA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

26/04/2018 26/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

26/04/2018 26/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 28,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,36 

000224/18 
WILSON ALVES 
DA SILVA 
FILHO 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

09/04/2018 09/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

09/04/2018 09/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 24,31 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 64,19 

000226/18
JADINEA 
LEANDRO 
LEITE 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

16/04/2018 17/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Brasília 
(DF) 

Aéreo 1,0 267,90 3.401,20 3.669,10 

17/04/2018 18/04/2018 
Brasília 
(DF) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 1,5 401,85 ⇄ 401,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 669,75 3.401,20 4.070,95 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 85,71 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 4.080,24 

000243/18 
SANDRA 
GRUTZMACHER 

PROEN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

16/04/2018 16/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

16/04/2018 16/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93 

000244/18 
GILBERTO 
PIVETTA PIRES 

PROPIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

25/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Manaus 
(AM) 

Aéreo 3,0 672,60 1.769,67 2.442,27 

28/04/2018 28/04/2018 
Manaus 
(AM) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Aéreo 0,5 112,10 590,86 702,96 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 784,70 2.360,53 3.145,23 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.177,77 

000249/18 
VALDIR DE 
OLIVEIRA 
MAGALHAES 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

26/04/2018 27/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

27/04/2018 27/04/2018 Bonfim (RR) 
Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 49,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 216,44 

Sub-Total Geral 115,0 23.602,15 18.821,31 42.423,46 

Total (R$) 41.146,24 

1 2 40 

Page 5 of 5SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Usuário logado:
ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA

Órgão:
RE - IFRR - Reitoria

REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA)

PERIODO DE 01/04/2018 A 30/04/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

000250/18 
ANDRESSA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

26/04/2018 27/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

27/04/2018 27/04/2018 
Bonfim 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 52,38 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 213,12 

000251/18
SOFIA 
RODRIGUES 
LAMPERT 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

16/04/2018 16/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

16/04/2018 16/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

000252/18
ANTONIO 
EVALDO 
SOARES 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

16/04/2018 16/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

16/04/2018 16/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 58,98 

000253/18 
SIDARTA 
GAUTAMA DE 
ALMEIDA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

18/04/2018 18/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

18/04/2018 18/04/2018 
Bonfim 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00 

000254/18 
ANDRESSA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

18/04/2018 18/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

18/04/2018 18/04/2018 
Bonfim 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00 

000255/18 
VALDIR DE 
OLIVEIRA 
MAGALHAES 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

18/04/2018 18/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

18/04/2018 18/04/2018 
Bonfim 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00 

000256/18 

THAYS 
CRISTINE 
SOARES DE 
CARVALHO 

PROEN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

19/04/2018 19/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

19/04/2018 19/04/2018 
Bonfim 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00 

000257/18 SIDARTA 
GAUTAMA DE 
ALMEIDA 

PRODIN IF RR NACIONAL Em Prestação 
de Contas 

Nacional 
- A 
Serviço 

26/04/2018 26/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Versão 5.5.12

Page 1 of 4SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

26/04/2018 26/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

000258/18 
SIDARTA 
GAUTAMA DE 
ALMEIDA 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

24/04/2018 25/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

25/04/2018 25/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

000259/18 
VALDIR DE 
OLIVEIRA 
MAGALHAES 

PRODIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

24/04/2018 25/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

25/04/2018 25/04/2018 
Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 49,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 216,44 

000323/18 
JULIANO 
MAGALHAES 
BARBOSA 

PROPIN IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

30/04/2018 04/05/2018 
Goiânia 
(GO) 

Brasília 
(DF) 

Rodoviário 4,0 896,80 0,00 896,80 

04/05/2018 05/05/2018 
Brasília 
(DF) 

Manaus 
(AM) 

Aéreo 1,0 224,20 1.596,42 1.820,62 

05/05/2018 05/05/2018 
Manaus 
(AM) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Próprio 

0,5 112,10 0,00 112,10 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.233,10 1.596,42 2.829,52 

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 247,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.771,88 

000327/18
JOSE DE 
ALMEIDA 
SOBRINHO 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

26/04/2018 27/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

27/04/2018 27/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 50,94 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 214,56 

000328/18
ERICK 
CONSTANTINO 
VIEIRA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 28,31 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 237,19 

000329/18
REBECA LOPES 
SILVA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

26/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 400,86 

000333/18
RAILDO 
BARROS 
RODRIGUES 

RE - IFRR IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

03/04/2018 03/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Bonfim (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

03/04/2018 03/04/2018 
Bonfim 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00 

000334/18 
LEIDILENE 
MOURA 
SINDEAUX 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

26/04/2018 29/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

3,0 531,00 0,00 531,00 

29/04/2018 29/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Page 2 of 4SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 46,96 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,54 

000335/18 
LEIDILENE 
MOURA 
SINDEAUX 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

14/04/2018 15/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

15/04/2018 15/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000336/18 
JOAO PASCOA 
MONTEIRO 
SILVA 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

26/04/2018 29/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

3,0 531,00 0,00 531,00 

29/04/2018 29/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 51,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 567,98 

000337/18 

ALISSON 
ROBERTO 
COSTA DE 
FREITAS 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000338/18 
NEDSON 
SILVA DE 
BRITO 

PROEX IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000339/18 

EVERSON 
ZANATA 
SARAIVA DE 
CARVALHO 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000340/18 

FRANCISCO 
LEANDRO 
LOPES DA 
SILVA 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000341/18 
JOSE BENITO 
GONZALEZ 
NETO 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

000386/18
IVONE MARY 
MEDEIROS DE 
SOUZA 

RE - IFRR IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

07/04/2018 07/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/04/2018 07/04/2018 
Rorainópolis 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50 

000400/18 NUBIA 
MARINHO 
SOARES 

PRODIN IF RR NACIONAL Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

12/04/2018 12/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Page 3 of 4SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Número da 
Solicitação

Nome do 
Proposto

Órgão 
Solicitante

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo 
Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias
Diárias 
(R$)

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de 
Transporte

12/04/2018 12/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 27,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,98 

000401/18 
RICARDO DA 
SILVA 
FERREIRA 

PRODIN IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

12/04/2018 12/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

12/04/2018 12/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 28,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,36 

000423/18
KARLA 
SANTANA 
MORAIS 

RE - IFRR IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

14/04/2018 14/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

14/04/2018 14/04/2018 
Rorainópolis 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50 

000441/18 
NADSON 
CASTRO DOS 
REIS 

PROEX IF RR NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional 
- A 
Serviço 

27/04/2018 28/04/2018 
Boa Vista 
(RR) 

Amajari 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 211,50 0,00 211,50 

28/04/2018 28/04/2018 
Amajari 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 296,43 

Sub-Total Geral 115,0 23.602,15 18.821,31 42.423,46 

Total (R$) 41.146,24 

1 2 40 

Page 4 of 4SCDP

28/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


